»1º. De gequalificeerde niet vermogen, omrent een Ridderhofstede van een gequalificeerden, tot de Jagd, nader te komen jagen of schieten als op 200 Roeden, en op 25 Roeden uit alle besloten Tuinen, en van alle Hofsteden, Bergen, Scheppen- en Duyf-huyzen op pene van 40 Guldens.

2º. En zal het de Bezitters vry staen, van de Ridder-Hofsteden de 200 Roeden met paelen te doen afzetten, opdat daerdoor vele dispuaten weggenomen mogen worden.

3º. Gelyk mede alle Riddermaetige personen met hunne Hofsteden digter dan 200 Roeden by den anderen gelegen, malkanderen in alle Vriendschap zullen moeten verdragen.”

Haec igitur immunitas non uni tantum praediorum equestrium, si plura videlicet possideret Dominus quidam, sed omnibus inhaerebat; praeterea praediis equestribus non solum, sed praediis quoque non nobilibus, scil. »Hofsteden, Be-

---

Jagd, verpligt zullen zyn in het jagen een distantie van tweehondert en vyftig Roeden af te blyven van de Heerenhuyzen en Hornlegers, die bewoond worden door personen insgelyks tot de Jagt gequalificeert en geadmitteert by een boete van vyf en twintig gulden.”

Inter equestria et vulgaria praedia in Frisia distingui hand poterat, adeoque per omnium erat conditio, quia ratione praediorum et fundorum nec in jure suffragandi, nec in Venatione nobilitas gaudebat ulla praerogativa, nisi quod et sine praediis solius nobilitatis intuitu Venationis esset capax; cf. TROTZ, *Jus agrar. foeder. Belgii*, II, pag. 337.

1) Nederl. Jaerboeken, A<sup>i</sup> 1750, pag. 1414; cf. quoque Ordonn. 18 Julii A<sup>i</sup> 1781, Art. 56.

sloten Tuinen, Bergen, Schepen- en Duif-huysen," nimirum praediis omnibus, nullis exceptis; his, quamvis minoris circuitus, (25 scil. decempedarum), competebat non minus, quam illis (200 decempedarum scil.), ob dignitatem et amplitudinem 1). Quod jus non ad vitae dies tantum competit, sed in sempiternum, secundum ipsam rei naturam, quippe jus reale sive fundo inhaerens.

Perperam autem explicares hanc immunitatem, si ex ea deduceres, ne fundi domino quidem ipsi in eiusmodi immunitate venari licere; non ita res se habet: ipsi enim domino, modo Venationis jure gauderet, intra immunitatis suae circuitum venari semper licebat; verborum vim ac potestatem revera violares, si aliter interpretareris. Nisi ita accipias, quomodo explicabis, quae sequuntur: »gelyk mede alle Riddermaetige personen met hunne Hofsteden digter dan 200 roeden by den anderen gelegen, malkanderen in alle Vriendschap zullen moeten verdragen:" quidnam enim tolerandum esset, quaeso, si ipsis quoque Dominis in immunitatibus sibi propriis venationis exercitium interdictum fuisset? Tamen, et hoc bene tenendum est, ipsa haec immunitas, per se, venandi facultatem nunquam conferebat; quae omnino adesse debebat, ut immunitas 200 decempedarum concederetur.